ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º ___/2024

AUTORIA: DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 193 e seguintes do

Regimento Interno deste Poder, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo

Senhor Roberto Carlos Pereira Currais, Diretor-presidente da Energisa Sergipe, por

ganhar o Prêmio ANEEL de satisfação do consumidor em 2023 em 2º lugar como melhor

distribuidora do Brasil, e a 3ª melhor do Nordeste.

JUSTIFICATIVA

O resultado do Prêmio Aneel de Satisfação do Consumidor 2023 nos colocou como

destaque entre as empresas acima de 400 mil clientes.

A Energisa Sergipe levou o 2º lugar entre as melhores concessionárias de

distribuição de energia na categoria Brasil, acima de 400 mil clientes, no Prêmio Aneel

de Satisfação do Consumidor 2023. A distribuidora também levou o 3° lugar entre as

melhores concessionárias de distribuição na categoria Região Nordeste. A cerimônia

aconteceu na última sexta-feira, 22, durante premiação realizada pela Agência Nacional

de Energia Elétrica (Aneel), em Brasília.

O prêmio é fruto da Pesquisa do Índice ANEEL de Satisfação do Consumidor

(Iasc) realizada com 29 mil clientes, em 625 municípios, ao longo de cerca de três

meses. Durante a pesquisa, os consumidores manifestam o grau de satisfação com

relação aos serviços prestados pelas distribuidoras, avaliam a qualidade do

fornecimento de energia e dos serviços prestados, além do atendimento e da confiança

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

na distribuidora.

A Energisa investirá R$ 242 milhões nos 63 municípios de concessão em Sergipe

neste ano de 2024. O foco será em obras de melhoria e reforma da rede elétrica,

instalação de equipamentos que permitam a automação e comandos a distância,

construção de subestações e linhas de distribuição de alta tensão, combate ao furto de

energia e expansão de redes para ligação de novos clientes. Atualmente, a Energisa

Sergipe atende mais de 855 mil clientes.

O diretor-presidente da Energisa em Sergipe, Roberto Currais, destacou a

importância da participação da distribuidora nesta premiação. “Esse reconhecimento

mostra que estamos no caminho certo e traz a percepção dos nossos clientes sobre os

nossos serviços. Buscamos sempre investir na melhoria contínua do fornecimento de

energia. Somente este ano, estão sendo investidos R$242 milhões em melhorias na

rede elétrica em todo estado”, afirma Roberto Currais.

Diante de todo exposto e pela relevância dos fatos, julgo de suma importância a

aprovação da presente Moção de aplausos.

O TEXTO A SER ENVIADO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do Dep.

Luciano Pimentel, aprovou a MOÇÃO Nº _______/2024, ao Excelentíssimo Senhor

Roberto Carlos Pereira Currais, Diretor-presidente da Energisa Sergipe, por ganhar o

Prêmio ANEEL de satisfação do consumidor em 2023 em 2º lugar como melhor distribuidora

do Brasil, e a 3ª melhor do Nordeste.

Sala das Sessões em 01 de abril de 2024.

_______________________________

Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300030003200340036003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Pimentel em 01/04/2024 12:50

Checksum: A3BACD1133D90B0980E0B3A4AA38CC1605621545C19117CA5C829B04A0121825

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.